Ludovicus Dei gratia Francorum rex christianissimus, alias dum inclute urbis Cremone dominium et tenutam sumpsisset, Cremonensibus per capitulum super victualium pani et vini et uvarum introitus portarum scutos duo mille quinque centum sui liberalitate condonasset et a daciariis iniquis per tempora retroacta magno cum labore et lite res publica et cives illos habuissent et possedissent, de prèsentì autem sui debitum (ne a malivolis daciariis iterum molestarentur) consequi cupientes,

ad christianissimum regem Franciscum modernum Gallorum per oratorem nobilem Gasparum Marianum nomine magnifice comunitatis supplicatio porecta fuit. Qua intellecta, christianissimus rex eiusque senatus suas per patentes litteras hanc causam et litem dicidendam Guidoni Metteroni senatori suo et Cremone pretori cum Alexandro \Gambarana/ equite ex regiis intratarum Mediolani comissario et delegato ex literis emanatis ut supra comisit et imposuit. Et ita hodierna die, que est dies sabbati vigesima nona mensis iunii, sui tulerunt inscriptis decisionem huius causè et limitationem ac sententiam tenoris infrascripti, cum proclamacione sequenti ad observacionem predictorum, videlicet:

Nos Guido Metteronus i. u. doctor, regius senator ac pretor et comissarius Cremone et Alexander Gambarana eques ex regiis magistris intratarum ordinariarum Mediolani comissarii et specialiter delegati per illustrissimum dominum Thomam Bohirium Normanie et Iofredum Ferarii Mediolani regios intratarum generalis, prout constat et evidenter apparet patentibus literis prefatorum illustrissimorum dominorum generalium, harum literarum tenor hic sequi deberet, sed permitto, cum appareat in Dictaria registri magnifice comunitatis Cremone, in libro turchino in folio 88, ad quem et cet. Necnon Io. Baptista Specianus i. u. doctor et Iacobus de Guazonibus ellecti iuxta formam prefate comissionis per magnificam comunitatem Cremone ad infrascriptam detractionem et limitationem faciendam, prout constat in officio Dictarie prefate comunitatis. Existentes in curia exteriori palatii residencie nostri pretoris, quem locum pro infrascriptis peragendis ellegimus et elligimus pro nostro congruo loco; visis prius per nos prefatis literis comissionis et delegacionis nobis facte; audita requisicione coram nobis facta per agentes pro parte comunitatis Cremone; responsione per prefatum dominum Bertolomeum de Fodris incantatorem datiorum regionum Cremone facta; replicationibus prefate comunitatis librisque massariorum intratarum portarum nonnullorum annorum; visis etiam privilegiis magnifice comunitatis christianissimi regis Francorum illi concessis visisque capitulis regiis magnifice comunitatis concessis; visis quoque omibus que partes hinc inde dicere, ostendere et allegare voluerint; vocatis semper et adhibitis pro interesse prefate ègregie camere in omnibus predictis et infrascriptis prefatis magnificis dominis advocato fiscali et locumtenente domino contrarotulatoris et cum eorum participacione et consensu, necnon presentia dicti domini locumtenentis; et visis denique ceteris circa hoc videndis; Christi et gloriose Virginis Marie nominibus invocatis et cet; inscriptis et in his scriptis detrahendo limitamus, ordinamus, declaramus et facimus in hunc modum et prout infra, videlicet:

Quot stantibus predictis privilegiis, capitulis et aliis de quibus supra, ab hodierna die in antea prefatus dominus Bertolomeus incantator et socii, sive exercentes datium portarum Cremone pro eo durante tempore presentis eorum incantus, et qui successive in perpetuum per tempora habebunt datium portarum prefate civitatis Cremone exigere non possint nec debeant ab aliquibus civibus et incolis civitatis et districtus Cremone, exceptis habitatoribus quatuor terrarum separatarum, videlicet Casalismaioris, Soncini, Castrileonis et Pizeleonis, pro quibuscunque bladis, farinis, leguminibus et granis cuiuslibet generis natis et recolectis, tam in territorio et diocesis cremonensis quam alibi, dummodo fundi in quibus recolecta fuerint, sint civium vel incolarum prefate civitatis et districtus ut supra, ratione domini vel quasi utilis vel directi, et tam pro bonis acquisitis quam acquirendis, nisi denariolum unum imperiale pro singulo sextario, exceptis speltis, avenis, ordeo et resio, pro quibus exigatur id quod solitum est exigi per tempora preterita, et pro singulo plaustro vini et benatia uvarum collectarum ut supra tantum exigere possint soldos quinque imperiales et nil ultra occasione dacia introitus portarum prefate civitatis, et ab inde infra ad ratam.

Declarantes tamen quod pretextu presentis declarationis prefatus dominus Bertolomeus et socii exigere non possint quitquam ab aliquibus exemptis privilegiatis occasione dicti datii alicuius bladorum vinorum vel uvarum quantitatis, quam eos introducere continget in prefatam civitatem Cremone, nisi iuxta formam capitolorum eidem domino Bertolomeo indultorum et que in posterum per regiam maiestatem vel agentes pro ea aliis datiaris concederentur. Et ita in omnibus et per omnia prout supra dicimus, declaramus, limitamus et facimus omni meliori modo et cet. Presentibus spectabili Raymondo de Bertalis gallico iudice malleficiorum prefati magnifici domini pretoris, magnifico equite domino Io. Antonio de Stanghis, domino Alexandro de Precaciis domino Io. Melchione de Fodris et domino Antonio Bagnaria testibus et cet. nobisque Io. Antonio de Farinellis, Io. Bono de Piovanis et Bertolomeo de Scazolis ac Ugolino de Regazola notariis de predictis et insolidum rogatis, atque presentibus spectabilibus doctoribus dominis Io. Galeaz de Mainardis et Ioseph de Laude et nobili domino Gaspare de Marianis et domino Io. Maria de Aribertis, omnibus deputatis, et nomine prefatè magnifice comunitatis predicta acceptantibus in partibus et cet. Subscriptis manibus propriis. Guido. Alexander. Godinek. Io. Baptista Specianus. Iacobus de Guazonibus. Ego Io. Antonius Farinellus notarius collegiatus publicus Cremone ac cancelarius et scriba prefati magnifici domini Alexandri Gambarane regii comissarii antedicti de predictis ragatus me subscripsi. Ego Io. Bonus de Piovanis civis Cremone, publicus imperiali auctoritate notarius ac notarius collegiatus Cremone et notarius officii magnifici domini potestatis predictis interfui et ad confirmandum rogatus ut supra me subscripsi.

MCCCCXX. Indictione octava, die veneris penultimo mensis iunii. Retulit Galeaz de strata tubator comunis Cremone se dicta die ex parte antedicta et ex comissione inscriptis citasse et requisivisse suprascriptum dominum Bertolomeum de Fodris personaliter inventum in domo eius habitacionis, sita in vicinia Sancti Antolini Cremone, et eidem personaliter invento ut supra inscriptis notificasse, intimasse, precepisse et fecisse in omnibus et pet omnia, prout supra continetur et scriptum est, dimissa copia inscriptis omnium predictorum et cet. Et hoc ad instanciam magnifice comunitatis Cremone seu agentium pro ea ut supra.

Per universale conforto et lèticia de questo fidelissimo populo cremonese el se fa publica noticia commo per li magnifici monsignore Guido Mettirone regio senatore, potestà e comissario de questa cità, domino Alexandro Gambarana cavalier, uno de li regii magistri de le intrate, et domino Francesco Godinello locumtenente del magnifico regio generale controrotulatore in questo stato de Milano, comissi sopra ciò ellecti per li illustrissimi monsignori generali de Normandia et de Milano, agenti in questo et nome de la maiestà cristianissima, et spectabili domino Io. Baptista Speciano doctore et Iacobo Guazone, ellecti et deputati dalla parte di questa fidelissima comunità, hogii, doppo longo examine et matura consultacione et deliberatione, è sta declarato, stabilito et limitato che detrahendo et facendo boni li doua millia cinquecento scuti d'oro remessi per la maiestà christianissima ogni anno in perpetuo sopra el datio de le victualie nostrane se introdurano in questa cità dal di presente inanti, li datiaris presenti et che succederano in perpetuo non habiano a scodere per le uve, vini, blade et grani de ogni sorte nate et che nascerano tanto in questo territorio quanto altrove sopra la possessione et terre de rasone per utile over directo dominio de li cittadini et homini in dicta cità et territorio, excepto de li habitanti ne le terre de Casalmazore, Soncino, Castelione et Pizigitone,

quale se fano separate da questa città, se non el datio infrascritto, videlicet:

Per ogni staro de blade, farine, legumi et grani de ciascuna altra generatione, excepto de le quatro sorte infrascritte, denarino uno de imperialibus sive de Mediolano.

Per la spelta, vena, orzo et riso tanto quanto se soleva pagare.

Per cadauno caro de vino et benaza de uva soldi cinque de imperialibus et dallingioso alla rata et non più.

Et commo li prefati signori comissarii hano intimato la suprascritta declaratione a domino Bertolomio Fodro generale conductore de li regii datii de questa città, cum mandato che sotto la pena de la regia indignatione observa et facia observare dicta declaratione et limitacione et cet. Cremona 29 iunii 1520.

Publicata per Dominicum Bacchum tubatorem magifice comunitatis Cremona die 29 iunii ut supra super arengerium publice et alta voce, tubis redisonis et pifaris modulantibus ante et post publicationem, Dei ad gloriam, rei publice et pauperum utilitatem.

Die nono mensis iulii. Ex literis emanatis pretoris nostro Guidoni Mettarono de mense marcii proxime preteriti a Senatu regio, ut stratarum urbis pavimenta antiquitate corosa restaurarentur, ut in libro turchino Dictarie a cancelariis registratis apparet, proclama publice per preconem fuit. Sed qui preerant ultra regis mandata, ut a civibus aliqua reperent tributo, male se agebant. Precipue Goldinerus gallicus, a pretore substitutus ad hec, sine lege dicta pavimenta alte et basse rehedificabantur illorum voluntatis ad libitum, postposita iusticia regisque mente regnante, vi rapina nonnullorum querentium talia, per modum quod tota civitas, tum oneribus ultra posse et gravaminibus, tum guarnisonibus et taleis iniquis et iniustis, male se istis temporibus habebat et cruciabatur.

Inter Gallos legumque Papie scolares unum hoc tempore inconueniens oritur. Dum quidam doctoratus ad fimbriam gallus elatus gymnasi a rectore et doctoribus sui doctrina promovebatur, ecce a nonnullis ipsius emulis et inimicis infelix doctor interficitur. Quapropter inter scolares et Gallos bellum ingeritur atrocem, in quo tres de Gallis perierunt, circiter viginti a scolaribus vulnerantur graviter, duo autem de scolaribus interfecti sunt, duodecim etiam vulnerati. Tota fere urbs ticinensis, apotecis clausis, ad arma devenere, postremo sui cum potenti satellitum familia per nobilem et preclarum virum dominum Augustinum Galaratum nostrum cremonensem, ibidem pretorem et a Rege comissarium, pace omnia sedavit cum Deo.

Die lune sextodecimo predicti mensis iulii. De urbe Mediolani ad inclytam nostram Alcmenam christianissimi regis Francorum in Italia locumtentens mondominus Franciscus Telegninus venit. Cum gaudio et benivolencia, honore et pompa cives cremonenses, illi oviam euntes per tria meliaria, in urbem asociavere. Proficiscentes, in domo illorum de Trechis hospitatum venit. Graciosus, ilaris erga cives nostros, vir summe prudencie et doctrine, placidus fuit. Ego autem, pro patrie amore illam recomittendo, sui dexteram tetigi manum, faciens salvum, de iusticia servanda in primis civiumque vexacionibus pressuris et a Gallis depredacionibus quottidie in illos delatis sublevandis humiliter supplicando commemoravi. Carmenque etiam infrascriptum christianissimi regis ad gloriam, famam et honorem suique in memoriam et patrie decorem et utilitatem suis in manibus gratiose tradidi. Vultu alacri et animo suscipiens, iusticiam servari velle et de pressuris civium intelligere et providere se dixit. Gratiarum pro patria actiones egi, illam iterum recomittendo cum carmine. En.

Inclyte mi Telegnine decus Francisce tuorum
Priscorum, regis gloria, primus honor.
Dis tibi Nestorios^a dent annos cernere vita,
Metusalem pariter dent sine fine dies.

a] Nestor+e+os

Venisti Alcmenam, nunc visere, quam ferus olim
 Condidit Alcides fertilitate loci.
 Grata fuit regi Carlo, qui cuncta subègit
 Virtute, ingenio partibus Italiè.
 Hanc Ludovicus amans multum dilexit amore
 Ostenso in patria principibusque suis.
 Francisci nec digna minus manet ipsa Cremona
 Tecmine, fèlici sidere, prèsidio.
 Insubres domuit, superans vi Marte Suevos
 Instabiles gladio pressit et inde Gothos^a
 Australes populos pepulit, sine Marte famentes
 Italia ingenio, viribus atque suis.
 Vive diu fèlix regum Rex primus in orbe
 Natorum nati de genere in sobolem.
 De te subticeo, quum sit tua grata voluntas
 In populum, cives gratificando nimis.
 Se tibi comendant, Regi memorare Cremonam
 Esse sui fidam, semper amore calens.
 Gotior et Trepodis, gratafindos tontira nostra
 Exhibet adventu publica Resque tuo.
 Pro te si valeat, iubeas cum fronte serena
 Explorare labor, Cuncta dabit libito.

Idem tuus Dominicus Burdigalus Cremone patricius

Tuique fidelis servus εἰν τῆν Κάροθιάς^b. Duodecima kalendas augusti 1520.

Mi suavissime et excellentissime Francisce Telegnine regis francorum in Italia vicesgerente præclarissime, ut carmen arabica in lingua et teutonica compositum intelligas, breviter dico. «Gocior», Deus te salvum faciat; «Et Trepodis», Mater eius; «Tontira», idest Iterum dico; «Gratafindos», Gratiarum actiones pro patria pluchra Cremona, pro adventu tuo in Alcmena gratioso et benigno. Vale. Iterum sit repetita salus et recte.

Die iovis decimo nono predicti mensis iulii. Res publica nostra Cremone, semper erga sui principes fidelis et liberalis, rerum et victualium condignum de scutis quinquaginta auri donum unum prefato illustrissimo et preclaro mondomino Francisco Telegnino christianissimi regis Francorum in Italia locumtenente ilari fronte condonavit. Gratiarum actiones erga rem publicam, Senatium et cives illud suscipiens ègit. In maioribus pro illis se paratum fore obtulit. Civium querelas de Gallis et vilicum extorsiones suscepit. Iusticiam de his ministrare dixit: quid inde opere accidere debeat, ignoro. Nam die martis 24 instantis mensis hora octava noctis de hac civitate recedens Parmè ad urbem suis cum proceribus se contulit. Qua vero causa Deus et ipse sit, necplura.

Die penultimo antedicti mensis iulii. Nobilis et preclarus dominus Bernardus Oldoynus nostri afinis, senatorum Cremone de Consilio presidens, vir bonus, prudens et doctus, de hac vita mortali ad aliam eternam pertransivit, cuius animam apud Deum immortalem requiescat in pace. Amen. Pro eo dic Miserere mei.

Isto tempore aquarum nimbi, ventorum cum aflatu et sagittis, e cèlo fluxerunt. Cumplures arbores ab opere grossas iuxta Padum versus Glareas de Burgo et ultra etiam Padum a terra evulsere pluresque medio troncauerunt. Domorum tegulas fumanciaque camina solo deiedere. Pomorum, prunarum \fructus/ vitiumque racemos magno possidendium damno etiam prostraverunt.

a] Gh +e+ t +a+ s b] “in corde” annotato sopra il rigo

De Anglie partibus ex literis in papirro pressis in Italia publice emanatis, quas vidi, legi et intellexi, apparet et noticiam Italis prestitere qualiter christianissimus Franciscus Dei gratia Francorum rex noster, necnon serenissimus Angliè rex preclarus et eximius, suorum cum proceribus, legato Papè, Imperatoris et aliorum principum Italiè oratoribus, nomina quorum ipsis in literis exprimuntur, volentes benivolentia et tamore pacis contrahendè et federis, insimul loqui. Inter Ardes et Glines civitates, eorum regum dominium in confinibus terminantes, ibidem super duo podia ordinata, die iovis septimo mensis iunii, qua Corporis Christi festum in terris a Christianis colitur, equitando devenerunt. In planum deinde ambi reges, cum legato pape nostri Leonis decimi, de podiis descendentes amore et benivolentia insimul amplexati sunt et *Κερετε* dixerunt. Incedentes insimul amicitia et caritate, precioso quodam in pavilione valdeque ornato et preparato venerunt ibique per horam secrete locuti sunt. Quid autem dixerunt et locuti fuerint, Deus immortalis, reges ipsi et Papè legatus sciunt. Dumque sol ad occasum tenderet, illinc sese mutuo salutantes lètica et gaudio «Valete! Valete!» dixere suisque in regionibus cum proceribus, legato summi Pontificis aliisque oratoribus principum et dominacionum Italie reversi sunt, Dei ad gloriam, cuius in potestate omnia mundi regna dominantur, qui vivit et regnat per infinita sècula sèculorum. Amen.

In fine mensis iulii. Quèdam plebea mulier in ora Mercadelli urbis nostrè Cremonè unum peperit filium masculum vivum, sanum et pulchrum. Post vero et die vigesimo mensis augusti alterum mortuum (inlesa mater) maturum et grosiorem altero vivo persona et membris peperit filium marem. Res profecto nostris temporibus inaudita et miranda.

Die lune 27 prèdicti mensis augusti. Ariberti porta prope Capitanei Cremonè plateam versus meridiem, alias et de anno Domini 1021 a reverendo Ariberto Vicecomite Mediolani que archiepiscopo, qui tunc dicionem Alcmenè nostrè habebat, edificata aliis cum tribus portis Natalis, Sancti Laurentii et Pertusii (Sachardi et Galvanei cronicis atestantibus), per nonnullos iniquitatis filios Gallos, precipue per Georgium Goldinerum gallum regis texaurarium, (ut dictum fuit), contra mentem rei publice nostre, què licet coram pretore Metterono Guidone protestatum fuerit, demolita fuit, nonnullorum etiam consensu civium malorum sui utilitate aspirantium propter eorum domos contiguas. Res profecto iniqua, ab equitate etiam aliena, damnosa quoque civitati, deficiente antiqua platee defensione cum sapientia a predecessoribus nostris ad id ordinata. Tunc temporis urbs nostra, atestantibus iam dictis cronicis, a septemprione carebat meniis^a portaque Pertusii sic noncupata in ora Dive Ellene adderat; altera etiam ultra Cremonallam, nuncupata Brixie sive Tinctoria, que etiam carebat menibus usque ad portam Omnium sanctorum.

A christianissima regis Francorum maiestate istis quoque temporibus Ghoti et Suvevi instabiles recesserunt et Liga, seque in federe Carolique imperatoris maiestati inhesere. Quapropter, dum de dominio mediolanensi pro usu suo suis in regionibus certam bladorum quantitatem gentes predictè ducere vollebant, ecce a nonnullis Gallis in via aggrediuntur. Ibi ingens inter partes oritur bellum, in quo multi de partibus periere multique vulnerati sunt. Tandem victores cum preda furmenti Galli remanserunt. Superstites, spoliati, nudi in sui regionem mesti revertuntur et Imperatori de his noticiam dedere. Quid autem hac de causa in futurum eveniet mala aut bona, nisi Deus sit. Attamen, si licet loqui, ex coniecturis, nonnullis etiam aliis rationibus militantibus, quas pro meliori taceo, bellum et multa mala in Italia ventura pronosticari potest et dici. Deus misereatur nostri.

Unum orrendum, sacrilegum et in<de>testabile apud Deum et homines in territorio pergamensi hoc quoque tempore accidit. Rechanati episcopus, qui plebem unam satis dignam dicto in territorio habebat in comendam trecentum ducatorum auri introitus, quam sui liberalitate, quid enim potius dicam avaritia, canonicis regularibus Ordinis Divi Augustini Lateranensis congregacionis, habitis prius ab ipsis scutis auri sex mille, infelix renunciaverat. Dum aspaxim venetis cum rectoribus Pergami aliisque nobilibus ad dictam plebem et banchetum unum seu prandium lautum et omni ferculo diversorum uberium leticia celebrarent ivissent, sumpto ipso prandio cum cena non minus lauta, illinc rectores et cives predicti ad urbem Pergami equitando dum recessissent, nocte superveniente episcopus ^a cubatum adivit. Noctis tertia hora alterius diei subsequenter, iam vino et somno sepultus, ecce nonnulli iniquitatis filii exsules aggregati, Deum non preoculis sed Satan habentes, in plebem predictam et cameram qua cubabat episcopus tacite ingrediuntur larvati. A somno ab illis lumine excitatus, pecunias minando de morte a canonicis habitas eiusque tesaurum vasaque sua argentea et alia a civibus mutuo habitas ut illis propalarent summissa voce et torva fronte petierunt. Tremebondus timore mortis, omnia indicavit. Quibus habitis, de his non contenti sed mala malis addendo, illorum ne opera manifestarentur \in lucem/, miserandum episcopum, Deum, gloriosam Virginem cum omnibus sanctis invocantem et misericordiam ut vivere sinerent, maledici et diabolici homines crudeliter occiderunt certis cum eius famulis. Pecunias cum vasa argentea suoque tesouro valoris ducatorum decem millium rapina postremo alio duxere. Proh orrendum et sacrilegum crimen Deo et hominibus exosum, a iusticia divina et mundi puniendum! Veh! Veh illis! In tempore luent penas condignas eorumque in peccata, ni peniteantur premissis^b confectione, confessione, satisfacione et penitencia, morientur.

Mirandum etiam unum, ut a fidedignis ianuensibus habui mercatoribus, ac potius miraculosum hoc tempore in urbe Aquile uno in templo, quo sanctissimus papa Celestinus in tumulo iacet, apparuit. In meridie publice in dicto templo in forma humana sanctissimus Celestinus, monachali habitu \indutus/, in era per dictum templum incedendo mortalibus ibi astantibus aquilensibus se fronte benigna demonstravit. Altera sequenti in luce etiam pontificali habitu publice in meridie notum se fecit pastorali cum baculo, benedicionem prestans hominibus mirantibus stupore. Multaque miracula, Deo favente, orationibus populi et sacerdotum fècit et operatus est. Res profecto miraculosa. Hic summus pontifex Celestinus \quintus/, de anno 1293, qui vocabatur Petrus de Marono, fuit creatus in summo pontifice. Per quinque menses exitit Papa, postremo dignitati renunciavit et successit Bonifacius octavus, et ipse efficitur monachus. In urbe Aquile mortuus est et sepelitur vir sanctus postremo. Nunc sui sanctitatem in miraculis demonstravit spirante Deo.

Die sabbati quintodecimo mensis septembris. De urbe Mediolani ad hanc nostram civitatem Cremona mondominus de lo Scu, ut equorum militum suorum monstram facerent, venit. Liberales Cremonenses, lèta fronte illi oviam proficiscentes, in urbe asociavere usque ad domum nobilium de Trechis, vicinie Dive Agathe, qua hospitatus est. Donum unum satis dignum, diversorum ab homine esu et equorum suorum usu, res publica nostra liberalis fecit die dominico XVI antedicti mensis. Die vero lune et martis sequentibus, equorum suorum et militum munstram extra portam Sancti Luce, in campestris pratis iuxta aquam Cavi, pulchram et bene ornatam fecit stipendiumque duorum quartironum illis tradidit. Suo in adventu, pro patria nostra, ut syndicus rei publice gratiarum actiones post donum ut supra datum ègi et supplicacionem infrascripto carmine anotatam potrexì, cuius tenor sequitur ut infra. En.

a] +vino et somno sepultus+ b] premiss+a+

Illustris mi Scute, Deus, pia Virgo Maria
 Incolumen servent, dent sine fine bonum.
 Iusticiam servare petit generosa Cremona,
 Mesta iacens, tantis dilacerata malis.
 Hinc civis populusque dolent, pietas, miserere
 Defficiunt. Sterilis iusticia efficitur.
 Undique sunt pènè, rapitur bona queque virorum,
 Per phas atque nephas miles ubique trahit.
 Pone modum! Facias nostrum servare falernum
 Et cererem. «Cra Cra» solvere voce canunt.
 Hoc pietatis opus suadet rex ille benignus
 Francorum, clara stella diana polo.
 Dillige militiam, fortes quoque viribus armis,
 Sed magis atque magis dillige iusticiam.
 Fidimus, o nimium spes unica nostra Cremonæ
 Scute decus Regi, lancea prima virum.
 Semper amandus eris, laudes super ètera tollet
 Civis amore tui, fama peremnis erit.
 Necplura his mea cara parens comissa sit, illam
 Protege sub clipeo, dillige semper ama.
 Fida manet Regi, gratissima, tuta sub u<m>bra
 Imperii, servet hanc Deus omnipotens.
 Si valet atque potest, pro te dabit omnia voto,
 Explorare labor, sunt tua pro libito.
 De me quid referam? Cor nostrum suscipe quèso,
 Prècunctis rebus prèvalet atque vale.

Post hęc altera die, porecta supplicacione carmine nostro, illustris mondominus de lo Scu proclamaciones sui per tubicinem publice tenus arengherium platee Maioris fieri fecit ^a tenoris infrascripti, videlicet quod si quis civium vel aliarum personarum habere deberet a comilitonibus suis, comparere deberent coram eius texaurario ad dandum infrascriptis eorum creditum, ut consequi possint a militibus suis, quia sui intencio erat ut consequerentur. Et ita nonnulli civium et artificium personarum suum creditum asecuri sunt sed non omnes, propter iniquitatem militum superbia contra ius litigancium causamque querencium ne solverent. Bene asecuri essent sed timore steterunt, quia tunc, facta monstra, die mercurii 19 antedicti mensis septembris mondominus de lo Scu de hac urbe recessit Mediolanum.

Hoc tempore clavica Basalarii subteranea, incipiendo tenus turrim Divi Nicolai Cremonè eundo versus Sanctam Suphiam, Divi Georgii et Sancti Vitalis, civium magna impensa fuit incohata. Ad fabricacionem dicte clavice quilibet civis et persona pro quolibet scolatorio domus dilabente ad ipsam solvebantur libre tres imperiales; adherentes etiam et stricte sedilium de hac expensa participaverunt. Multe extorsiones a superstitibus, Deum non timentibus, perpetrate fuerunt.

In loco Povi prope Bersellum parmensis territorii, ebdomada prima octobris mensis, orrendum unum et crudele, Deo et hominibus exosum, a iusticia divina in celo, in terris a principibus seculi et iudicantibus puniendum, accidit. Torrelorum multi milites, nonnulli etiam Federici Gonzage satellites mali, equestres partim et partim pedestres, circiter numero trecentum, simul aggregati cum nonnullis de familia Pizenarda, volentes vindictam (licet malam) facere de homicidio perpetrato in quondam dominum Iohannem Pizenardum per Leonem Dovariam cremonensem, ad rocham predicti loci Povi armata manu venerunt propeque castrametati sunt debellantes

a] +proclamaciones+

illam. Postremo, per vim ingressi, dictum Leonem Dovariam crudeliter occiderunt. De his non saturi, sed mala malis addendo, uxorem illius cum filiis etiam parvulis tribusque famulis, immanes et pessimi viri crudeliter perdiderunt, depredantes nonnulla immobilia illius bona. Quod profecto dictu ac potius opere iniquum, nephandum et inhumanum^a fuit et est apud Deum et mortales. Veh! Veh pecantibus! In tempore penas cum dedecore inopinatas ni peniteant penitencia luent.

Die sabbati sexto antedicti mensis octobris. De hac vita ad aliam meliorem, sumptis Ecclesie sacramentis, nobilis et preclarus nostri afinis dominus Cèsar Burgensis pertransivit. Hic vir bonus, timens Deum, vite religionis speculum, Cremona civis patrieque radium fulgidum et protector fuit, cuius anima cum Deo requiescat in pace. Et quia in timore Redemptoris vixit, postremo moritur, epitaphium illius ad laudes capias lector. En.

Hoc iacet in tumulo Cèsar Burgensis amator
 Virtutum, sapiens; religiosus homo,
 Dulcis in elloquio, Ciceronis ut altera lingua,
 Civis in Alcmena nobilis atque potens.
 Fortis in adversis, patiens fuit atque benignus
 Pauperibus. Meruit scandere ad astra poli.
 Mors rapuit, sua membra iacent. Tamen incluta fama
 Virtutis remanet, spiritus in Domino.

Epitaphium ut supra distico carmine.

Quid fuerit Cèsar, quid sit Burgensis? In urna
 Respice: vivus erat, nunc fera mors rapuit.

Hoc tempore \Natalis et Pertusii/ portae^{b c} antiquae^d, per archiepisc^oum Aribertum mediolanensem olim ut supra edificatae^e, cum porticu anteriori ecclesie Divi Mathei Cremona deversus plagam septentrionalem (iubentibus i. u. doctore Gallorumque regis senatore domino Guidone Metterono urbis nostre pretore et Godinerio gallo superstite) contra mentem rei publice fuerunt demolite et a fundamentis eulse. Cremonella etiam, per foveam muros et alveum tenuis portam Brixiè sive Tinctoriam clausam \dilabens/, reapta fuit per rem publicam, et habentes comodum et incomodum urbis ad sanitatem et utilitatem, non solum civium sed etiam artificum et pauperum personarum.

Die lune vigesimo nono octobris. Spectabilis i. u. doctor dominus Galeaz Maynardus, mundum relinquens miserum, sumptis Ecclesie omnibus sacramentis, ad eternam vitam pertransivit. Et quia egregius doctor, iustus et sapiens patrieque decurio, deffensor et orator Francorum ad regem suique Senatam sepe fuit, egenum quoque pater viduarumque et pupillorum gratis et amore protector, igitur sui ad memoriam, rei publice ad honorem, gloriam et famam nostrique immitacionem, huiusmodi tenoris epitaphium mi lector composui ut infra. En.

Doctor utroque iacet Galeaz Maynardus in urna
 Iure. Pater patriè, vir bonus et sapiens.
 Protexit viduas gratis, sub amore pupillos,
 Pauperibus Christi prestitit auxilium.
 Ossa tumata iacent, sed spiritus ètere gaudet
 Ad faciem facie cernere quem genuit.

Porta antiquitus iuxta macellos veteres in via Archidiacona et portellum ubi mulieres honeste ad Ecclesiam Maiorem pertransire assueverunt, vicinie Cantoni Sancti Nicolai, istis temporibus a fundamentis eulse fuerunt ut supra.

a] in/h/umanum b] porta/e/ c] +Natalis+ d] antiqua/e/ e] edificata/e/

De incoronacione serenissimi Caroli regis Hispanie in Aquisgrani per electores Alamanie pro imperatore.

MCCCCXX Indictione nona, die mercurii 24 mensis octobris. In Aquisgrana urbe Alemanie serenissimus Carolus archidux Austrie Hispanieque rex preclarus, magna cum pompa, faustu et ceremoniis, per proceres et electores Alamanie de imperiali dignitate coronatur, ut ex patentibus apertibus illis in Italia apparet literis. Quarum tenor sequitur ut infra, videlicet:

Copia de ceremonie usate ne la coronacione del re Carlo, die mercurii 24 de ottobre 1520 in Aquisgrana de Alemania.

Da poy che la maiestà cèsarea gionse in Mastric^a, fu constrecta stargli octo giorni perché li Ellectori et grandi gentilhomini dubitaveno che, facta la coronatione, non retornasse in Fiandra, over in Spagna, et ogni giorno Rochandolfo et altri andaveno da la cèsarea maiestà et ellectori che erano apresso una giornata e meza. Tandem sua maiestà promisse andar in Alemania et cusì fu concordato ogni cosa.

Alli 21 del presente sua mayestà parti da Mastric et venne qui apresso due leghe per essere più comodo a l'intrata. Quel giorno medemo intrò tuti li infrascritti Ellectori ben in ordine. Lo archiepiscopo de Collonia, inanti al quale erano li gentilhomini a tri per schera et dreto ad epsò tri pagii con li elmetti et penagii ben armati, vestiti et ben a cavallo, quasi tuti bardati. Sequitaveno dece ragaci ben vestiti cum diversi penaghii et sopra cavalli tuti bardati. Venivano quatro gentilhomini ben in ordine et doy altri dreto cum una spada per homo grande col fodro et fornimento d'argento. Da poy lo archiepiscopo cum un sayon de veluto negro et bereta alla francesa de veluto, armato sotto panni con un suo fratello al paro, et dreto molte lanze spezate, bon a cavallo, che erano tutte lance 500.

De poy intrò lo cardinale Magontino non tanto ben in ordine. Poy passò lo archiepiscopo de Trevere cum 200 cavalli mediocriter in ordine. Intrò etiam lo procuratore del duca de Sanxonia cum la sua compagnia, qual era mediocre per essere restato lo prefato duca infirmo d'un galone in Colonia. Intrò poy la compagnia del marchese de Brandiborg cum certi soy fratelli vescovi et lo suo procuratore: lui non vene per esser occupato in la guerra che fa el Gran mayestro de Prusia cum lo re de Polonia. La gente sua non era tropo sfogiata. Intrò anchora el duca de Clerei cum 200 cavalli ben armati et in ordine. Intrò lo ducha de Branziuc cum una piccola compagnia ma ben in ordine de ogni cosa. Il conte Palatino non volse intrare per non aver a smontar in la terra, ma passò^b de longo a ritrovare la mayestà cesarea in campagna et haveva milli cavalli ben in ordine et molti gentilhomini armati, et tuti havevano li loro regacii cum elmeti et penagii et cavalli bardati, cum molti trumbeti. Haveva con luy dui soi fratelli et molti stafferi ad una livrea de veluto negro et raxo negro, et tute le lor lanze negre, che faceveno bel vedere. In la cità se miseno in ordine li gentilhomini del Re et gran maestri, cioè Italiani, Spagnoli, Anglesi, Alemani, Fiamenghi, Burggognoni, Francesi et altri, cossì richi de veste et ornamenti de cavalli che duraria fatica exprimerlo. Et cavalcarono un miglio fora de la terra et feceno lo batalione insieme. Cum sua maiestà era una compagnia, cum tre colline et in mezo una valle: in una collina eravi la maiestà cèsaria cum tuti li suoi, che era de tanta nobilità richa ultra el possibile. Et la più parte vestiva brochato d'oro, un'altra parte brochato rizo et tela d'oro et argento, lo resto de raxo

a] Mastri+o+ b] p\|a/ssò

c. 296v et veluto de ogni colore, cum bravi corseri ben imbarcati et armati, cum li elmetti et penagii superbi et lanze. Et in spacio de un' hora sua maiestà afaticò ben tri corseri, et era superbamente armato cum uno sayon de brocato d'oro rizo et argento taliato cum rechami sopra de perle, cum un scuffion d'oro cum zoie assai, et beretta bianca cum un penagio bianco, qual gli dasiva gran gratia. Le barde del cavallo erano d'oro rizo sopra brocato taliato. Ivi erano li infrascritti signori. Lo duca de Alva, monsignore de Gevres Casmiro, lo conte Christoforo Friaparo, monsignore de Roveistir, monsignore de Nason, monsignore de Frenis, monsignore de Bres, monsignore Austral, monsignore de Montagni, lo conte de Grucura, lo fratel del duca de Vertinbergo, lo fratel del duca de Cleva, lo marchese ^a de Bada, lo principe de Olangia, lo principe de Bissignano, lo marches de Villafrancha, lo Comendator maggior de Callatrava, lo conte de Monte Aguto et molti altri signori, quali non scrivo per non essere fastidioso. Tuti li soprascritti non havevano altro che brochato, fodre de zebelini et lupi cerveri, bravamente armati cum bellissimo corseri abardati. Da poy questo gli era un battaglione de 4000 fanti bellissimo et ben armati, tra quali erano 500 schiopeti, et questi erano lo battaglione de la cesarea maiestà. Nel altro colle eravi lo cardinal Magontino, lo archiepiscopo de Collonia et di Trevere cum tute lor gente ben in ordine. In laltro colle lo procurator del duca di Saxonia, lo marchese de Branliburgo aspetavano lo conte Palatino, qual gionto se misse insieme cum loro, et così feceno in tuto tri battalioni. La maiestà cèsarea mandava lo cardinal Gurgense a parlar alli Ellectori, quali venirono a far reverentia alla prefata maiestà et smontorno tuti de cavallo, et sua maiestà volse smontare, ma li Ellectori non volseno. Finita la visitacione et parlamento, comenciorno a metersi in ordine per far l'intrata. Et li naque una differentia tra lo duca de Clevis et lo duca de Branzinch cum la gente del duca de Sanxonia per la precedencia, qual fu assetata per la cesarea maiestà. La fantaria passava in quatro a quatro per filo et li schiopeteri scharicarono dove non se poteva vedere per el fumo, da poi introno a nove per schiera passando fora de la terra per alozare. Intrato che fu la fantaria, intrò la compagnia del marchese de Balinburg ben in ordine, poi quella del ducha de Saxonia, poi quella del conte Palatino. Tute le compagnie de Ellectori havevano bandera, musiche et tamburri et trombetti a cavallo. Et subito vene dreto quella de Trevere, Magontia et Collonia. Da poi viene gente spezate cum quella del vescovo de Trevere et altri prelati et nobeli. Vene da poy Casmiro cum certi zentilhomini et stafferi de una livrea de veluto et brochato in cremesino. Vene poy la compagnia de signori sopranominati che erano con la cesaria mayestà, poy introrno cavalli a mane cum pagii sopra, cum superbe coperte. Regacii vestiti cum sayoni do tela d'oro rax cremesino et bianco a quarti, cum una beretta de veluto negro alla franzosa, sopra corseri, quali erano circa 30, cum arme, barde, elmetti et penagii. Dreto questo Cesar Feramoscha cum li altri magistri da salla del Re ben in ordine. Da poy venivano molti signori ecclesiastici et secolari et dapo questo lo archiepiscopo de Trevere, conte Pallatino, procuratore del marchese de Brandiburgo, procuratore del duca de Sanxonia. A man dextra gli era lo Treverense, apresso lo conte Pallatino, da poy quello che portava la spada, qual succede per heredità lo duca di Saxonia.

a] +de Villafrancha+

c. 297r Da poy, venuta la mayestà cesarea, era Magontino a man sinistra et Colloniense a man dextra. Da poi veneno cardinali Sedunense, Gurgense et Tolodo. Dapo questo lo vescovo de Legi, de Trento, da poi la guarda del Re a cavallo et a piedi, cum livrea de veluto negro et pan rosso taliato sopra li zuponi. Li stafferi de sua mayestà havevano giuponi de brochato raxo bianco et cremesino, cum una cappa de roxato et bereta de veluto negro; la guarda da cavallo con li sayoni de panno a dicta livrea. Quelli de la terra cum li canonici aspetaveno sua mayestà a la porta cum la testa de Carlo Magno. Gionta sua mayestà, ge fu tolto el cavallo, et perché la nocte li colse non si pote veder la pompa, benché gli fossero infinito numero de torze et lume. Intrato che fu la mayestà cesarea in giesa fece oratione nel mezo, poi al altare de la Madona fece un'altra prece. Da poi sua mayestà cum li Ellectori andò in sacrastia per cuncludere la coronatione, qual fu deliberata la matina seguente a hore 13. **F**acto questo, sua mayestà fu acompagnata a casa, et li altri simelmente. Alla intrata de sua mayestà, non se gli trovò lo nontio apostolico, ne lo oratore anglico, ne etiam alla messa, per non haver loco, qual non gli fu assignato, quia dicevano non appartenere al Papa questa cerimonia in cosa alcuna. Quando se diceva la messa, gli era Magontino, Trevere, lo oratore de Ungaria et Pallatino. Lo martedì matina a hore 13 lo conte Palatino, vestito de una veste de veluto cremesino fodrata de armelini cum un bavaro largo tondo et un altro di sopra piu stretto, et tra l'uno bavaro et l'atro gli era una beccha longa un brazo et larga quatro dita similiter fodrata, cum una bereta de pan rosato fodrato de armelini commo quella che dona el Papa, andò de sua mayestà che venesse alla gesa. Gli fu respostochel se confessava et che fenita la confessione veneria. **R**itornato che fu lo conte Palatino, imediate veneno li altri Ellectori cun li medemi habiti, excepto li procuratori. Fra un terzo de hora gionse la mayestà cesarea alla giesa vestito de archiduca, quasi in habito de ellectore, strasinando quatro palmi de veste per terra. Et ritrovò la porta serata, et sua mayestà bettete cum le mane. Li Ellectori dixerò: «Che quello che batte?». Sua mayestà respose: «Son Carlo, archiduca de Austria». «Che voy?» resposeno. Disse: «La Corona». «Perché vuy la Corona?». «Perché sono ellecto imperator del mondo». Resposeno: «Siamo contenti». Et così fu aperta la porta et li Ellectori lo preseno in mezo. Et avanti andavano lo preposito decano et canonici cantando «Te Deum laudamus» et lo conduxeno in mezo de la giesa. Et li, sole lassato, se misse in gienochione et facta la oratione andette allo altare de la Madona. Et poi lo archiepiscopo de Collonia celebrò la messa. Lecta la epistola, sua mayestà se pose in zenochione, poy se mise in terra per croce. Et lo archiepiscopo gli disse molte oratione di sopra et domandò quello che 'l voleva. Respose: «La Corona». Loro risposero: «Voy augumentar lo imperio, observar li capituli et privilegii? Voy vivere di christiano et farti bon figliolo del Papa et de Sancta Giesa?» et molti altri articuli gli proposeno. Et ad ogni cosa sua mayestà disse de sì, cum giuramento sopra un libro. Et poy se voltarono alli circumstanti: «Voleti costui per Re et fare quello che lui ve comettera?». Ognuno rispose di sì. Allora li Ellectori lo vestirno da diacono cum un manto sopra che usano. Avanti che lo vestissero da subdiacono sua mayestà haveva un

c. 297v giupone aperto de dreto et davanti. Unde sua mayestà fu uncta ne le spalle et pecto et collo et in le mane. Da poy veneno li prete de la giesa et lo netorno cum bombaxo. Poy fu vestito da subdiacono et li Ellectori dicevano molte oratione. Lo decano gli fece replicare li suprascritti articuli. Li Ellectori ecclesiastici li missero una beretta de veluto cremesino da preite con la corona, cum dire molte oratione, et gli poseno el mondo in mane sinistra et lo sceptro in man dextra. Facto questo fu levato in una sedia di sopra per certe scale de la ecclesia, per che è tanto disopra quanto desotto, et lo posero in loco imperiale, dove sua mayestà feci molti cavalieri. In quel tempo se dixè lo Evangelio et Credo, poy sua mayestà vene dabasso andando allo altare dove cantò lo Prefatio. Et levato che fu lo Corpus Domini, Magontino gli dette la pace, poi comunicorno sua mayestà. **F**inita la messa andorno a piedi fin al palazzo de sua mayestà, qual fece un banchetto che durò quatro hora. Sua mayestà intrò in sala vestito de un manto bianco recamato d'oro cum la corona in testa et beretta ut sopra et cusì, fra doy Ellectori, ascendete un pulpito de gradi septe, sopra del quale era un sopracelo largo una canna et meza et longhissimo de oro rizo, dove era preparata la tavola, ad la quale sua Meiestà doveva mangiare. Et sua maiestà depose la corona, mondo et septro: l'ambassator de Ungaria prese el septro, lo conte Palatino el mondo. Acompagnata sua mayestà da tri Ellectori ecclesiastici intrò in una camera per riposare, apresso la quale era posto una credenza, sopra la quale erano posti vasi 52 grandi de oro puro, tra li quali ne era uno alto un brazo et mezo, haveva al piede varie gemme, diamanti, rubini et balassi et perle grosissime, et cusì ne la corona, disopra ne la quala era posto una venere di smalto cum un dardo, nel cui capo era un carbon grosso commo una fava. Et un altro vaso che gli donò lo re anglichò, ornato similmente de varie gemme. Riposato alquanto, sua maiestà ritornò a disnare et facta la benedictione da tri de li Ellectori se pose a tavola. Da poy discesino li Ellectori, quali se poseno alle lor tavole, quale erano inferiore de quella de la mayestà cesaria: Colloniense a man dritta sotto un sopracelo de brocato d'oro (et cusì ogni Ellector havea el suo più bello, l'un laltro secundo el grado, et lor credenza de varii vasi d'oro separatamente da man sinistra); Mangontino, per haver facto la consecracione et dicta la messa lo archiepiscopo de Collonia, Magontino fu posto a man sinistra. In mezo de questo, a l'incontro de la tavola de la mayestà cesaria, era lo archiepiscopo di Trevere, un poco piu abasso de quelli duy, et questo perché non vol cedere né a Magoncia, né a Collonia. Et così assetati, lo conte Pallatino portò la prima et seconda vivanda, et sempre andava avanti la parente del duca di Saxonia cum la spada nuda. Alla seconda vivanda sua mayestà domandò da bere, lo ambasator de Ungaria ge ne dette. Poy lo conte Pallatino andò a sedere al suo loco più separato et la terza vivanda che hebbe sua mayestà fu la prima che hebbero li Ellectori: benchè sedesino, non gli fu portata cosa alcuna sin che fu assetato lo conte Pallatino, lo fratello del quale sempre fu assistente alla tavola de sua mayestà, prendendo li vasi da tavola et dandoli alli nobili ^a de Almania. Primo scudero era Casimiro,

duy altri nobili thodeschi, lo principe de Orangia, principe di Bessignano, marchese de Villafrancha, fratello del duca di Clenus, marchese de Bada et altri sey seschalchi. Ad ogni vivanda sonaveno li trombetti cum octo araldi, et un altro araldo avanti al seschalcho cum una maza che ha due aquille disopra. Alla tavola dreto a sua maiestà vi erano monsignor de Genres, lo vescovo de Legie, lo conte Christoforo Friapayo, fratello del duca de Vertinbergo, et altri nobili allamani; desotto alle tavole de li Ellectori erano quelli de le terre franche.

La matina per tempo, avanti lo palazzo de sua mayestà, arostetino un bove, et dentro vi erano varie sorte de animali quadrupedi et volatili. Et quando sua mayestà staseva a tavola, la prima vivanda fu un pezo di questo bove portato per lo conte Pallatino. Questa è cerrimonia antiqua, et quando sua mayestà andava per disnare, andasevali avanti una carreta gettando pezi de carne per la strata, et questa è la secunda cerrimonia. La terza cerrimonia è questa: che quando sua mayestà ariva su la piazza ha una gran massa de biava, et lo conte Pallatino cum una misura d'argento ne piglia una misura <dicendo>^a: «Questo voglio per lo mio cavallo». Poy tuto lo resto va a sacho. Venerdì^b matina sua mayestà partira per Collonia, dove se delibera la dyetta. Madamma Malgaritta, quala è cum la regina germana qui ritorna in Fiandra, ma prima voria venir in Collonia: non so se sua mayestà sara contenta.

In su la piazza era un fonte che getta vino tutto el giorno per dar bere a chi ne vole. Ex Aquisgrana 24 octobris 1520. Per spectabilem i. u. doctorem dominum Andream nostrum cremonensem de Burgo afinibus suis, et precipue domino Octaviano Burgo et nobili domino Nicolao de Regio amico predilecto Cremona.

De mense septembris proxime preteriti. Selim Haanus Turchorum imperator de hac vita migravit, cui sultanus Suleimanus Haanus eius filius primogenitus pro novo Imperatore in regno successit. Hic Senatui reguseo et Rectori scripsit literas, que ex lingua sclavona in latinam traducte et enucleate fuerunt. Ab ipso Senatu et Rectore, a partibus illis habite et recepite die 27 octobris 1520, deinde ab insula ipsa Ragusina per ellegantissimum scribam illius urbis Ragusee cremonensem nostrum Petrum Martirem Dulcium Cremonam transmissis. Quarum tenor sequitur ut infra ab originali suo, videlicet:

Divino favente Numine ego ingens Imperator, fortis Dominus, immensis Amir, sultanus Suleimanus Haanus, omnium maritimarum populorum Grecie, Caramaniè, Nataliè, Romaniè, Persiè, Babiloniè et tocius Arabiè, necnon etiam quamplurimorum gentium dominus, multam salutem. Mea imperialis Sublimitas, honoratis in omnibus rectoribus et nobilitati Regusine scribit atque insuper eidem notificatur ut iussu divino hoc tempore Imperator fèlix mee imperialis mayestatis genitor sultanus Selinus Haanus morte preoccupatus in dilectione ad superum sedem migravit mundumque èternum adiit ac meritum. A cuius obitu, solium eiusdem imperiale intercetera gloriosum plenario iure ad manus meas delatum est meaue imperialis mayestas die vigesimo secundo mensis septembris nutu Dei idem solium ascendit et in eo sedit. Quapropter eadem mea imperialis mayestas nobilitatibus vestris imperat, ut quemadmodum per elapsum tempus genitori progenitoribusque mei equo et sincero corde imperiali adherentes gremio serviverunt. Itidem in futurum grato animo et perfecto corde honorabili lateri mei imperii inixi assiduum diligentemque ac plenam servitutum in omnibus

exhibeatis. Sicque nobilitati vestre, Deo anuente, iuxta eorum servitum, ut genitoris mei fèlicis recordacionis tempore grate extiterunt, maiori in gratia apud me future erunt. Et ita certo habebitis. Et hac de causa nobilitatibus vestris, cum hoc nostro honorabili precepto, porte nostre imperialis servitorem Spachioglan lari nomine Chusrem, ut noticiam habeatis, mittimus. Hoc est quod velim vos scire cum venerit. Datum trigesimo septembris, in loco Sedis Gloriose Constantinopli gloriosa.

Scribit idem Petrus Martir Dulcius Cremonensis superaddens:

A questi giorni è venuto a li confini qua de la Signoria regusea in le parte de Turchi in una città dimandata Coza, distante da quatro in cinque giornate, uno sanzagho chi ha nome Agmathbech cum grandissima auctorità, qual fu figliol di una sorella di Selim precedente imperator de Turchi. Et havendo ritrovato per alcuni, che governaveno alcuni cunctati, che erano facto molte extorsione et assassinamenti, dominica fece tagliar la testa ad uno Gregorio Unihassin Unchonich, chues de Trebigne, chi é tanto commo di conte. Ne ha dua altri che sono ligati, li quali se tene: li farà taliar la testa, et lo taliar si é cum una semiterra turchescha.

Li terremoti sono cessati, ma ne hano lassato tanto paura ne li corpi che al tempo de la nocte, quando acade sveliarsse, ne pare tremar la casa, lecti et ogni cosa.

Die dominico quarto mensis novembris. Prèclara, humilis persapidaque et nobilis matrona domina Catolica, filia quondam domini Luce de la Faytate, consors prèclari nobilisque domini Io. Baptiste Barbovi, de hac vita mortali ad aliam pertransivit èternam. Et quia in timore Dei recte vivendo usque ad Omega, virtutis speculum et aliarum omnium virtutum splendor et vas fuit, merito laudanda est illiusque vestigia in Domino sectanda. Igitur ad illius titulos, famam et honorem, posteris epitaphium tenoris infrascripti composui, superaddens coniugi mesto carmen consolatorium. En.

Barbovum veneranda iacet matrona sepulchro
 Nomine Catolica, casta, pudica viro.
 Fèconda in sobole fuit, hèc prèclara, modesta,
 Virtutis speculum, dulcis in elloquio
 Atque humilis vita. Dominum dillexit, amando
 Perfruitur cèlo, gaudet amore calens.

Nobili viro domino Io. Baptiste Barbovuo consors sui cara domina Catolica de la Faytate quondam Luce consolatorio carmine alloquitur, dicens:

O quondam dilecte, magis mihi sospite vita
 Dimidium cordis prèsidiumque mei.
 Cur mea tam duro deploras fata dolore
 Mèsta, quid iratis unguibus ora notas.
 Forte putas gelidum me posse resummere corpus.
 Non nunc, sed sapito tempore Iudicii.
 Pone modum lachrymis, curas de mente resolvas.
 Est comune mori serius aut cicius.
 Si placuit Domino, placeat tibi: pone dolores,
 Fortem animum poscas et dabit ipse Deus.
 Mors fera me rapuit mundo, sed spiritus ipse
 Sedibus ètereis gaudet habere bonum.
 Da requiem. Commendo tamen tibi pignera nostra
 Instare, permoneas semper amare Deum.
 Ergo vale, ut valeas semper sub amore tonantis
 Pertimeas, pro me dic Miserere mei.

Die mercurii XIII antedicti mensis novembris. Prèclarus cerogicus magister Leonardus dictus Imperator de stirpe Scancia, vicinie Sancte Agathe quarterii de Glosanis Cremonè, in arte predicta cerogie vir prudens et expertus, de hac vita ad alteram perpetuam transivit. Et quia homo prudens, Deum timens et verus fidei catholicus vir fuit et bonus, igitur ad illius memoriam et bonam famam epitaphium huiusmodi tenoris composui. En.

Cerogicus Leonardus erat preclarus in urbe
Alcmene, ex Scanza stirpe creatus homo.
Conlaudanda manet virtus, simul et bona fama
In cèlo et terris undique perpetua.

Die mercurii 14 noni mensis ut supra. Alter decurio rei publice nostre Cremonè dominus Ludovicus dictus Meschinus Ferrarius, vir sapiens, elloquentis et doctus, nostri familiaris, vitam mortalem cum èterna comutavit. Et quia pater patiè fuit et amator, timens Deum summusque orator et poeta, igitur sui ad laudes et memoriam mi lector tolle epitaphium. En.

Nobilis et sapiens, speculum virtutis amande
Meschinus iacet hoc Ferrarius tumulo.
Ingenio prèclarus erat, facondus in omni
Elloquio. In patria semper amore calens.
Mors rapuit senio, virtus laudanda remansit.
Corpus terra tenet, spiritus in Domino.

Epitaphium ut supra.

Ferrarius Meschinus eram, nunc condor in urna.
Efficeris quod sum cum fera mors rapiet.

Die lune XXVI prèdicti mensis novembris, hora vigesima secunda. De loco Roche Blanche ultra Padum territorii parmensi, ad hymeneos nobilis et preclarus iuvenis, etate sua florente circiter annorum XX, dominus Carolus de Madiis, quondam magnifici domini Iohannis equitis filius, pudicam, honestam et omni virtute plenam dominam Iulam Palavicinam, ab illustrissimo Orlandino marchione Roche Blanche domino oriundam, magno fausto, pompa et triumpho in sui coniugem Cremonam propria in ede Divi Galli fèliciter duxit. Per tres dies ipsa in domo continuos nuptie cum coreis, tripudiis, cantibus diversorumque sonitibus musicorum celebratè fuerunt. In leticia et gaudio tota fere civitas erat. Illic cumplures ex prosapia Palavicina nobiles matrone aderant, illic etiam de urbe nostra mulieres preclare, honeste et pulcherime illis asociabantur. In sala maiori domus hymeneos et trepidia per tres ut supra dies celebraverunt. Ad hęc spectacula cives nobiles fere et populus miratu venire: nescio si grecam Ellenam troyanus Paris de Grecia sua in regione toto tantique cum comitiva, pompa et triumpho ad urbem Troyè duxerit, quot quantis hanc matronam Carolus noster de Arceblancha ad Alcmenam decorandam magnificandamque et honorandam duxit lèticia et gaudio. Quos Deus iunctos in pace conservet sobolemque sui similem concedat et prestat ad gloriam eternam. Amen.

Die iovis XXVIII prèdicti mensis novembris. A Turre Divi Nicolai Cremonè usque ad viam Sancti Georgii rectam, iuxta murum nuperime super basalarium^a inter domos spectabilis artium et medicine doctoris domini Homoboni de Ofredis et ^b domini Vicarii de Multisdenariis constructum, clavicula subteranea in volta de tavelotis et calcina, civium impensis comodum et incomodum habentium, finita et completa fuit, Dei ad gloriam. *Subsequenter aliam clavicam in hanc corespondentem in via recta Sancti Georgii istis temporibus fecerunt subteraneam usque ad confinia domus magnifici domini comitis Francisci de Persico vicinie Petri de Pado.\

Die veneris septimo mensis decembris, qua divi Ambroxii festum celebratur. Io. Lazarus de Stavolis a custode carcerum per vim claves ^c/ accepit ^dcarcerum comunis Cremonè/ foresque^d illarum aperiens. Hyeronimum consanguineum et octo alios reos morte, ab ipsis carceribus fugientes, hora sextadecima diei liberavit.

a] basa\la/rium b] +et+ c] +illarum+ d] fores\que/

De coronacione serenissimi Caroli imperatoris

MCCCCCX Indictione nona, die mercurii 24 mensis octobris. In Aquisgrana urbe Alamanie serenissimus Carolus archidux Austrie Hispanieque rex preclarus, magna cum pompa, faustu et ceremoniis per proceres et electos Allamanie de imperiali dignitate coronatur, ut ^a patentes a partibus illis in Italia litteras apparet, que hic habeantur pro expresse. De his, quia lectitavi, testimonium presto.

De morte Turchorum imperatoris

De mense septembris Selim Haanus Turchorum imperator de hac vita migravit, cui sultanus Suleimanus Haanus eius filius primogenitus pro novo imperatore successit. Hic Rectori reguseo et Senatui scripsit literas familiares, què ex lingua sclava in latinam traducte fuerunt et ab ipso senatu ab illis partibus die 27 octobris 1520 recepte, deinde ab insula ipsa Raguse Cremonam per ellegantissimum illius urbis scribam Petrum Martirem Dulcium Cremonaeque patricium nostrum transmise, a me quoque et ab aliis lectitate. Quarum tenor in testimonium sequitur ut infra, videlicet:

Divino favente Numine ego ingens Imperator, fortis Dominus, immensis Amir sultanus Suleimanus Haanus, omnium maritimarum populorum Greciè, Caramaniè, Nataliè, Romaniè, Persiè, Babiloniè et tocius Arabiè, necnon etiam quamplurimarum gentium dominus multam salutem. Mea imperialis Sublimitas honoratis in omnibus rectoribus et nobilitati regusine scribit atque insuper eidem notificatur, ut iussu divino hoc tempore imperator fèlix mee imperialis maiestatis genitor sultanus Selinus Haanus morte preoccupatus in dilectione ad superum sedem migravit mundumque èternum adiit ac meritum. A cuius obitu, solium eiusdem imperiale intercetera gloriosum plenario iure ad manus meas delatum est meaque imperialis mayestas die 22 mensis septembris nutu Dei idem solium ascendit et in eo sedit. Quapropter eadem mea imperialis mayestas nobilitatibus vestris imperat, ut quemadmodum per elapsum tempus genitori progenitoribusque mei equo et sincero corde imperiali adherentes gremio serviverunt, itidem in futurum grato animo et perfecto corde honorabili lateri mei imperii inixi assiduam diligentemque ac plenam servitutem in omnibus exhibeatis. Sicque nobilitate vestre, Deo anuente, iuxta eorum servitutem, ut genitoris mei fèlicis recordacionis tempore grate extiterunt, maiori in gratia apud me future erunt, et ita certo habebitis. Et hac de causa nobilitatibus vestris, cum hoc nostro honorabili precepto, parte nostre imperialis servitorem Spachioglan Iari nomine Chusrem, ut noticiam habeatis, mittimus. Hoc est quod velim vos scire cum venerit. Datum 30 septembris in loco Sedis Gloriose Constantinopoli gloriosa.

Scribit idem Petrus Martir Dulcius cremonensis superaddens:

A questi giorni è venuta a li confini qua de la Signoria ragusea in le parte de Turchi, in una cità dimandata Coza distante da quatro in cinque giornate, uno sanzagho chi ha nome Agmathlech cum grandissima auctorità, qual fu figliolo di una sorella di Selim precedente imperator de Turchi. Et havendo ritrovato, per alcuni che governaveno alcuni cunctati, che erano facto molte extorsione et assassinamenti, dominica fece tagliar la testa ad uno Gregorio Unihassin Unchonich, chues de Trebigne, chi é tanto commo di conte. E ne ha dua altri che sono ligati, li quali se tene: li farà taliar la testa, et lo taliar si é cum una semitera turchescha.

Li terremoti sono cessati, ma ne hano lassato tanto paura ne li corpo che al tempo de la nocte, quando acade sveliarse, ne pare tremar la casa, lecti et ogni cosa.

Die veneris septimo mensis decembris. De urbe Mantuè ad hanc nostram magnificam comitissa de Cavea et Herbania provincie Sclavoniè, que suo cum coniuge et filiis in prèdam a Selim Turchorum imperatore iam annis tribus preteritis de ipsa provincia in Turchiam ducta fuit, Cremonam venit.

A magnifica re publica liberali nostra compassione mota impensis illius per duos dies in domo nobilis domini Io. Antonii de Stangis hospitata fuit et recepta. Hęc a summo pontifice Leone papa decimo miseranda literas apostolicas de pena et culpa auxilium prestantibus, ut ex talea apud Teuchrum de ducatis quampluribus facta ad exigendum coniugem suum a carceribus, obtinuit. Ad christianissimum regem Francorum Franciscum se itura et alios reges et principes predicabat, auxilium petendo, quo possit coniugem ex elimosenis a Teuchro redimere. Quod Deus pro pietate et misericordia sibi prestat et gratiam. Amen.

Die mercurii vigesimo tercio mensis ianuarii. Regis Francorum huius urbis Cremone barisellus, a domino Ludovico Crotto transpadano legum professori in loco Buseti ductus ut nonnullos exules papienses aliorumque locorum etiam discolos suis cum militibus caperent, dum quadam in domo capiendi causa nonnullos arctasset, ecce manu armata alii exules barisellum furore aggrediuntur. Quo insultu vilici illius terre, hostes esse putantes, pulsata campana ad ictus ad arma contra barisellum sui que milites insurrexerunt, per modum quod de partibus multi vulnerati sunt, precipue barisellus cum uno socio. Profecto omnes de societate illius interfecti fuissent, ni magnanimus et illustris marchio dominus Christoforus Palavicinus, de arce Buseti exiens, illos servasset. Quatuor equos tamen militum Bariselli interfecti fuerunt. Sedatis omnibus, ob hanc causam Ludovicus Crottus sedicionis auctor laqueo suspenditur, vitam mortalem linquens.